

Số:331 / KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thị xã Bến Cát

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thị xã Bến Cát.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát xây dựng Kế hoạch triển khai tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thị xã Bến Cát trong các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023; tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm bắt, thực hiện kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thị xã.

- Xác định rõ các nhiệm vụ, mục tiêu trọng tâm về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, qua đó đề ra các giải pháp thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị xã, chú trọng tăng cường hướng dẫn công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy của người đứng đầu; tạo chuyên biến toàn diện, rõ nét về nhận thức, hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã nhằm tiếp tục kiềm chế, hạn chế tình hình cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn thị xã; thực hiện thắng lợi mục tiêu: Phải ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan và đề cao hơn ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, góp phần tích cực phục vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

- Tiếp tục rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tình hình thực tế.



2. Yêu cầu

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã tập trung đề cao trách nhiệm trong việc triển khai, quán triệt thực hiện kế hoạch; xác định công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới là một trong những nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, cấp thiết, thường xuyên, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách; vừa đảm bảo công tác phòng ngừa cháy nổ, vừa đảm bảo phục vụ sản xuất kinh doanh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức phổ biến, triển khai, quán triệt Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới và nội dung kế hoạch này trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã.

2. Tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 24/12/2021 của Thị ủy thị xã về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị xã như: Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2022 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 01/9/2020 về thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thị xã Bến Cát; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 06/07/2021 về tổ chức thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 25/08/2022 về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

3. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong và ngoài công lập thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm được giao về công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã/phường và trước pháp luật nếu để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của mình đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị; Chú trọng nghiên cứu, xây dựng kế hoạch, phương án về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trong trường học.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các tầng lớp nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên, đội ngũ lao động trẻ trong xã hội. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền đảm bảo vừa có chiều rộng, vừa có chiều sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu với các giải pháp cụ thể tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của các cơ quan, đơn vị và nhân dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

6. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Các trường hợp vi phạm về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải được kịp thời kiến nghị khắc phục và xem xét xử lý nghiêm theo quy định. Chú trọng công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở trọng điểm có nguy hiểm cao về cháy, nổ.

7. Triển khai Kế hoạch số 762/KH-PGDĐT ngày 23/12/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã căn cứ và tình hình thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới phù hợp với đơn vị và triển khai mạnh trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thị xã Bến Cát Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm, đúng và đầy đủ nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS trong và ngoài công lập;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phú Hải



